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산서초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-04-14 예산액 422,827,000

제2025학년도 산서초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다

제1조 중 "세입 · 세출 각각 349,070,000원"을  "세입 · 세출 각각 422,827,000원"으로 한다.
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 391,339 314,926 76,413

1.지방교육행정기관이전수입 365,645 289,232 76,413

1.교육비특별회계전입금수입 365,645 289,232 76,413

1.교육비특별회계전입금 365,645 289,232 76,413

1.학교운영비전입금 270,913 270,913 0

2.목적사업비전입금 94,732 18,319 76,413
(성립전_1추)3~5월 초등돌봄전담사 대체인력인

건비 : 180,000원 * 1개교 =
180,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업운영비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)상반기유치원방과후과정시간제기

간제교사인건비 : 21,849,000원 * 1개교 =
21,849,000

(성립전_1추)상반기유치원방과후과정시간제기간제교

원4대보험기관부담금 : 2,388,000원 * 1개교 =
2,388,000

(성립전_1추)1학기선택형(돌봄)프로그램간식비

 : 2,678,000원 * 1개교 =
2,678,000

(성립전_1추)두드림학교운영비 : 1,200,000원 

* 1개교 =
1,200,000

(성립전_1추)두드림학교통합진단검사비 : 

45,000원 * 1개교 =
45,000

(성립전_1추)전북에듀페이입학지원금 : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_1추)학교특색교육과정강화운영지원비

 : 10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽교내리그전운영비

 : 1,900,000원 * 1개교 =
1,900,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간제교

사성과상여금 : 1,423,000원 * 1개교 =
1,423,000

(성립전_1추)1분기유아학비지원금 : 900,000원

 * 1개교 =
900,000

(성립전_1추)1분기유아학비지원금 : 450,000원

 * 1개교 =
450,000

(성립전_1추)1분기유아학비지원금 : 450,000원

 * 1개교 =
450,000

(성립전_1추)장수감성프로젝트운영비 : 

1,900,000원 * 1개교 =
1,900,000

(성립전_1추)아침10분독서운영학교운영비 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

진로체험프로그램운영비 : 500,000원 * 1개교 

=
500,000

교수학습환경개선비(도서관수선공사) : 

20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

유치원방과후과정운영비 : 5,350,000원 * 1개

교 =
5,350,000

2.기타이전수입 25,694 25,694 0

1.학교회계간이전수입 25,694 25,694 0

1.다른학교회계전입금 25,694 25,694 0
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.다른학교회계전입금 25,694 25,694 0

2.자체수입 28,199 28,144 55

1.학부모부담수입 25,694 25,694 0

1.수익자부담수입 25,694 25,694 0

1.급식비 25,694 25,694 0

1.급식비 25,694 25,694 0

2.행정활동수입 2,505 2,450 55

1.사용료및수수료 160 160 0

1.사용료및수수료 160 160 0

1.사용료 160 160 0

2.기타행정활동수입 2,345 2,290 55

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 345 290 55

1.기타행정활동수입 345 290 55 수도광열비 : 경정205,000원-기정150,000원= 55,000

3.기타수입 3,289 6,000 -2,711

1.전년도이월금 3,289 6,000 -2,711

1.순세계잉여금 3,289 6,000 -2,711

1.순세계잉여금 3,289 6,000 -2,711

1.순세계잉여금 3,289 6,000 -2,711
(초)순세계잉여금 : 경정3,270,000원-기정

5,500,000원=
-2,230,000

(유)순세계잉여금 : 경정19,000원-기정500,000

원=
-481,000

세입합계 422,827 349,070 73,757
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 31,897 6,137 25,760

1.기타 교직원보수 26,497 837 25,660

1.교직원대체인건비 26,497 837 25,660

1.[유]기간제교원인건비 25,660 0 25,660

1.기간제교원인건비 23,272 0 23,272
(성립전_1추)(목)유치원시간제기간제교사

인건비 : 3,641,335원*6월=
21,849,000

(성립전_1추)(목)유치원시간제기간제교사

성과상여금 : 1,423,000원*1명=
1,423,000

2.기간제교원법정부담금 2,388 0 2,388
(성립전_1추)(목)유치원시간제기간제교사

기관부담금 : 398,000원*6월=
2,388,000

2.[초]직원대체인건비 837 837 0

1.기간제근로자인건비 837 837 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,400 5,300 100

1.교직원역량강화 2,900 2,800 100

1.[초]직무연수 2,900 2,800 100

1.교직원복지비 2,900 2,800 100
각종교육훈련경비 : 경정500,000원-기정

400,000원=
100,000

2.교직원복지 2,500 2,500 0

1.[초]교직원생일기념경비 810 810 0

1.교직원복지비 810 810 0

2.[초]기타교직원복지 1,690 1,690 0

1.교직원복지비 1,690 1,690 0

2.학생복지/교육격차 해소 113,758 109,998 3,760

1.급식 관리 81,554 81,554 0

1.학교급식운영 81,554 81,554 0

1.[초]대체인건비 320 320 0

1.기간제근로자인건비 320 320 0

2.[초]급식재료구입비 67,468 67,468 0

1.급식용식재료비 67,468 67,468 0

3.[초]급식운영비 13,266 13,266 0

1.일반수용비 7,700 7,700 0

2.연료비 5,566 5,566 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]급식기구확충비 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

2.보건관리 17,546 16,986 560

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,210 7,650 560

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 275 275 0

1.학생복지비 275 275 0

3.[초]보건실운영 4,170 4,170 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교직원복지비 450 450 0

3.학생복지비 1,420 1,420 0

4.비품구입비 1,500 1,500 0

4.[초]보건교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.[초]감염병예방관리 735 735 0

1.일반수용비 735 735 0

6.[초]산업안전보건관리(위험성

평가 등)
2,130 2,070 60

1.일반수용비 2,130 2,070 60
산업안전관리감독자교육비 : 경정230,000

원-기정170,000원=
60,000

7.[국고][초]흡연예방금연실천

학교운영
500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)(목)교육자료구입 : 30,000원

*5종*2회=
300,000

(성립전_1추)(목)홍보물품구입 : 5,000원

*40개*1회=
200,000

2.학교환경위생관리 9,336 9,336 0

1.[초]먹는물관리 3,870 3,870 0

1.일반수용비 3,870 3,870 0

2.[초]공기질관리 4,966 4,966 0

1.일반수용비 4,966 4,966 0

3.[초]방역관리 500 500 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 500 500 0

3.학생복지 14,658 11,458 3,200

1.교육복지우선 2,000 0 2,000

1.[초]교육복지사업운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)(목)학생파악지원비 : 40,000

원*6명*1회=
240,000

(성립전_1추)(목)사제동행프로그램비 : 

95,000원*4명*2회=
760,000

(성립전_1추)(목)교육복지공동체만들기 : 

100,000원*4학급*2회=
800,000

2.학생복지비 200 0 200
(성립전_1추)(목)긴급지원비 : 50,000원*4

명*1회=
200,000

2.학생복지운영 12,658 11,458 1,200

1.[초]졸업앨범제작 350 350 0

1.학생복지비 350 350 0

2.[초]학생교과서구입 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

3.[초]통학차량(임차)운영 8,478 8,478 0

1.일반수용비 3,478 3,478 0

2.연료비 5,000 5,000 0

4.[초]전북에듀페이운영 1,200 0 1,200

1.학생복지비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)(목)입학지원금 : 300,000원

*4명*1회=
1,200,000

5.[초]급식차량운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,150 2,150 0

2.연료비 300 300 0

3.기본적 교육활동 54,108 37,963 16,145

1.교과 활동 25,447 22,902 2,545

1.교과활동지원 5,365 4,120 1,245

1.[초]학습준비물구입 1,120 1,120 0

1.학습준비물 1,120 1,120 0

2.[초]보결수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]두드림학교운영 1,245 0 1,245

1.교육운영비 1,245 0 1,245
(성립전_1추)(목)멘토링프로그램비 : 

100,000원*6학급*1회=
600,000

(성립전_1추)(목)프로젝트학습비 : 

100,000원*6학급*1회=
600,000

(성립전_1추)(목)통합진단검사비 : 5,000

원*9명=
45,000

2.과학 교과활동 2,200 2,200 0

1.[초]교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

3.체육 교과활동 2,100 2,100 0

1.[초]교과운영 2,100 2,100 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

4.예술 교과활동 3,000 3,000 0

1.[초]교과운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,800 2,800 0

2.교육운영비 200 200 0

5.외국어 교과활동 232 232 0

1.[초]교과운영 232 232 0

1.연료비 100 100 0

2.교육운영비 132 132 0

6.특수교육교과활동 3,500 3,500 0

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

7.유치원 교과활동 9,050 7,750 1,300

1.[초]교과운영 5,200 4,800 400

1.운영수당 400 400 0

2.연료비 400 0 400 체험학습유류비 : 200,000원*2회= 400,000

3.교육운영비 4,400 4,400 0

2.[초]학습준비물지원 600 600 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 600 600 0

3.[초]각종행사운영 2,350 2,350 0

1.교육운영비 2,350 2,350 0

4.[유]유아학비지원교과운영 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)(목)교육과정오전간식비 : 

100,000원*5회=
500,000

(성립전_1추)(목)자료구입비 : 400,000원

*1회=
400,000

2.창의적 체험활동 28,661 15,061 13,600

1.자율·자치활동 19,091 7,891 11,200

1.[초]학생회활동지원 1,641 1,641 0

1.학생복지비 1,641 1,641 0

2.[초]학예회,과학경연대회,실

기대회
900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.[초]체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]학급교육활동경비 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0

5.[초]학교특색사업 200 900 -700

1.운영수당 0 300 -300
교직원연수강사비 : 경정0원-기정300,000

원=
-300,000

2.교육운영비 0 400 -400
주제중심학습운영비 : 경정0원-기정

100,000원=
-100,000

나너우리학교행사용품구입 : 경정0원-기정

300,000원=
-300,000

3.일반업무추진비 200 200 0

6.[초]학교특색교육과정강화운

영
10,000 0 10,000

1.운영수당 500 0 500
(성립전_1추)(목)교육활동전문강사비 : 

500,000원*1명*1회=
500,000

2.교육운영비 8,950 0 8,950
(성립전_1추)(목)주제중심통합교육과정운

영비 : 727,600원*5종*1회=
3,638,000

(성립전_1추)(목)전통문화예술체험비 : 

1,062,400원*5개*1회=
5,312,000

3.학생복지비 550 0 550
(성립전_1추)(목)학생동아리지원 : 

110,000원*5개*1회=
550,000

7.[초]장수감성프로젝트운영 1,900 0 1,900

1.운영수당 200 0 200
(성립전_1추)(목)동아리 강사료 : 100,000

원*2회=
200,000
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2.교육운영비 1,700 0 1,700
(성립전_1추)(목)동아리운영물품구입 : 

200,000원*3회=
600,000

(성립전_1추)(목)공연관람비 : 1,000,000

원*1회=
1,000,000

(성립전_1추)(목)문화예술체험간식비 : 

100,000원*1회=
100,000

2.현장체험학습활동 4,240 4,240 0

1.[초]수학여행 1,480 1,480 0

1.여비 480 480 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]현장학습 2,760 2,760 0

1.연료비 840 840 0

2.교육운영비 1,920 1,920 0

3.동아리활동 4,150 2,250 1,900

1.[초]동아리활동 1,750 1,750 0

1.학생복지비 1,750 1,750 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 2,400 500 1,900

1.교육운영비 2,400 500 1,900
(성립전_1추)(목)교내리그전수업용품구입

 : 30,000원*10종*5회=
1,500,000

(성립전_1추)(목)교내리그전행사상품비 : 

4,000원*20명*5회=
400,000

4.진로활동 1,180 680 500

1.[초]자기이해활동 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

2.[초]진로체험활동 1,060 560 500

1.교육운영비 1,060 560 500 진로체험프로그램운영비 : 500,000원*1회= 500,000

4.선택적 교육활동 25,412 13,414 11,998

1.방과후학교 운영 15,328 5,220 10,108

1.유치원방과후과정운영 8,350 2,100 6,250

1.[초]유치원방과후특성화과정

운영
2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.[유]유아학비지원및방과후과

정운영
6,250 0 6,250

1.운영수당 6,020 0 6,020
(성립전_1추)(목)특성화프로그램강사비 : 

200,000원*4명*1회=
800,000
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(목)특성화프로그램강사비 : 45,000원*4명

*29회=
5,220,000

2.교육운영비 180 0 180
(성립전_1추)(목)방과후과정오후간식비 : 

50,000원*1회=
50,000

(목)방과후과정오후간식비 : 13,000원*10

회=
130,000

3.기간제근로자법정부담금 50 0 50
(성립전_1추)(목)특성화프로그램강사기관

부담금 : 50,000원*1회=
50,000

2.늘봄학교운영 6,978 3,120 3,858

1.[초]늘봄학교운영 6,678 3,000 3,678

1.일반수용비 1,880 1,880 0

2.교육운영비 4,798 1,120 3,678
(성립전_1추)(목)간식비 : 2,000원*13명

*103일=
2,678,000

늘봄(맞춤형선택형)프로그램운영비 : 

500,000원*2회=
1,000,000

2.[초]돌봄전담사 인건비 300 120 180

1.기간제근로자인건비 300 120 180
(성립전_1추)돌봄전담사대체인건비 : 경정

300,000원-기정120,000원=
180,000

2.독서활동 9,484 7,594 1,890

1.독서활동운영 9,484 7,594 1,890

1.[초]도서구입 5,184 5,184 0

1.도서구입비 5,184 5,184 0

2.[초]도서관운영 960 570 390

1.일반수용비 180 180 0

2.교육운영비 780 390 390
도서관운영물품구입 : 경정780,000원-기정

390,000원=
390,000

3.[초]독서프로그램 1,840 1,840 0

1.교육운영비 1,840 1,840 0

4.[초]아침10분독서운영학교 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,410 0 1,410
(성립전_1추)(목)도서구입비 : 12,000원

*39권*1회=
468,000

(성립전_1추)(목)간식비 : 3,000원*26명*8

회=
624,000

(성립전_1추)(목)운영용품 : 318,000원*1

회=
318,000

2.목적사업업무추진비 90 0 90
(성립전_1추)(목)협의회비 : 90,000원*1회

=
90,000

3.기타 선택적 교육활동 600 600 0

1.기타선택적교육운영 600 600 0

1.[초]기후변화,민주시민교육운

영
600 600 0
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 600 600 0

5.교육활동 지원 68,582 49,432 19,150

1.교무업무 운영 4,390 6,390 -2,000

1.교무학사운영 4,390 6,390 -2,000

1.[초]교무학사운영 500 500 0

1.교육운영비 200 200 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.[초]입학식및졸업식 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]환경정리 2,190 4,190 -2,000

1.일반수용비 2,190 4,190 -2,000
환경판제작 : 경정1,000,000원-기정

3,000,000원=
-2,000,000

4.[초]청소용품 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.생활지도운영 1,912 1,912 0

1.학생생활상담지도 800 800 0

1.[초]상담실운영비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]학교부적응학생진단,상

담,치유프로그램운영비
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 984 984 0

1.[초]안전한학교환경구축 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.[초]안심알리미서비스 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.[초]학교폭력예방지원 284 284 0

1.교육운영비 284 284 0

3.학생안전교육 128 128 0

1.[초]안전교육 128 128 0
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 128 128 0

3.학습지원실 운영 8,130 8,130 0

1.방송실운영 200 200 0

1.[초]방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 7,930 7,930 0

1.[초]학교정보화지원 6,490 6,490 0

1.일반수용비 2,840 2,840 0

2.교육운영비 600 600 0

3.비품구입비 3,050 3,050 0

2.[초]학내망관리 1,440 1,440 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0

4.교육여건 개선 54,150 33,000 21,150

1.교육환경개선 54,150 33,000 21,150

1.[초]칠판교체 30,000 30,000 0

1.비품구입비 30,000 30,000 0

2.[초]교실환경개선 24,150 3,000 21,150

1.일반수용비 18,650 0 18,650 (목)도서관수선공사 : 18,650,000원*1식= 18,650,000

2.비품구입비 5,500 3,000 2,500
각실비품구입 : 경정4,150,000원-기정

3,000,000 =
1,150,000

(목)도서관가구구입 : 225,000원*6개= 1,350,000

6.학교 일반운영 129,070 131,626 -2,556

1.학교기관 운영 60,211 61,317 -1,106

1.부서기본운영 31,679 31,904 -225

1.[초]교장실운영 6,940 7,040 -100

1.일반업무추진비 3,940 4,040 -100
접대용다과및식사비 : 경정1,010,000원-기

정1,110,000원=
-100,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 8,839 8,964 -125

1.일반수용비 8,279 8,404 -125
사무용기기소모품구입 : 경정1,643,000원-

기정1,768,000원=
-125,000
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2.기타공공요금 120 120 0

3.일반업무추진비 440 440 0

3.[초]교무부운영 15,900 15,900 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.기타공공요금 280 280 0

3.여비 14,100 14,100 0

4.일반업무추진비 520 520 0

2.병설유치원기본운영 28,532 29,413 -881

1.[초]병설유치원 운영 15,248 15,248 0

1.일반수용비 10,288 10,288 0

2.여비 600 600 0

3.교직원복지비 210 210 0

4.교육운영비 750 750 0

5.학생복지비 200 200 0

6.일반업무추진비 200 200 0

7.비품구입비 3,000 3,000 0

2.[초]유치원 공공요금 및 제세

공과금
5,941 5,941 0

1.전기요금 5,761 5,761 0

2.기타공공요금 180 180 0

3.[초]유치원 시설장비유지 7,343 8,224 -881

1.공무직인건비 3,000 3,000 0

2.일반수용비 4,343 5,224 -881
소규모수선비 : 경정1,119,000원-기정

2,000,000원=
-881,000

2.시설 장비 유지 66,959 68,409 -1,450

1.학교시설장비유지 66,959 68,409 -1,450

1.[초]공공요금및제세공과금 31,310 28,610 2,700

1.전기요금 22,076 19,376 2,700
전기요금 : 경정19,500,000원-기정

16,800,000원=
2,700,000

2.상하수도료 2,400 2,400 0

3.기타공공요금 6,834 6,834 0
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2.[초]시설관리용역 9,192 9,192 0

1.일반수용비 9,192 9,192 0

3.[초]시설일반관리 21,457 25,607 -4,150

1.기간제근로자인건비 271 271 0

2.일반수용비 21,186 25,336 -4,150
소규모수선비 : 경정9,246,000원-기정

13,396,000원=
-4,150,000

4.[초]시설관리원인건비 5,000 5,000 0

1.공무직인건비 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 1,900 1,900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.여비 100 100 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

7.학교 재무활동 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.[초]예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 예비비 : 경정0원-기정500,000원 = -500,000

세출합계 422,827 349,070 73,757
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